
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço – Campus 
Canguaretama/IFRN 

 Nº 03/2015 
 
 
 

  
01/03/2015 até 31/03/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus 

Canguaretama do IFRN. 



 



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

PORTARIA N° 027/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 09 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO C/ÍMPÍ/^ CANGUARETAMA DO INSTITUTO 
F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/lFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n° 23517.009505.2015-18, de 05 de março de 2015, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto 
Federal, integrantes da Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama, para compor a Comissão inventariante 
de Bens Móveis e Imóveis referente ao exercício 2014, conforme especificado a seguir: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Ademir Saulo da Silva 2065056 Presidente 

Renata Albuquerque de Carvalho 1939645 Membro 

Jacione Borges de Souza 1997655 Membro 

DE-SE CIÊNCIA, PUBL^QUE-SE, 
CUMPRA-SE E RÉGIS 

V A L D E L U C I O PEREIRA R IBE IRO 
Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

PORTARIA N" 028/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 09 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS CANGUARETAMA DO INSTITUTO 
F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da* Portaria n° 1787/2013-Reitoria/lFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n° 23517.009507.2015-07, de 05 de março de 2015, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto 
Federal, integrantes da Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama, para compor a Comissão de Prestação 
de Contas Anual do Almoxarifado referente ao exercício 2014, conforme especificado a seguir: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Anderson de Souza Régis 2055339 Presidente 

Yuri Pontes Henrique 1798811, Membro 

Valmara Pordeus de Oliveira Fernandes 1827395 . Membro 

DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E R E G I S l 

V A L D E L U C I O PEREIRA R IBE IRO 
Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O GRANDE DO NORTE 

Cy4Mi>í/5 CANGUARETAMA 

PORTARIA N» 029/2015-DG/CANG Canguaretamà (RN), 09 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS CANGUARETAMÀ DO INSTITUTO 
F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processou" 23517.009695.201-5-65, de 06 de março de 2015, 

R E S O L V E : 

D E S I G N A R , os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadrç Permanente deste Instituto 
Federal, integrantes da Estrutura Administrativa do Campus Canguaretamà^ para compor a Comissão de Elaboração 
e Implementação do Pròjeto de Qualidade de Vida no Trabalho do Campus Canguaretamà, conforme especificado a 
seguir: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Jobson Martins da Silva Maranhão 1896^78 Coordenador 
Renata Albuquerque de Carvalho 1939645 Coordenador 
Anaclea de Souza Cruz 1812958 Membro 
Creusa Ribeiro da Silva Lelis 1314283 Membro 
Fabio Lindemberg Baracho , 1965827 Membro 
Isis Cristiane Bezerra de Melo Carvalho 1882183 Membro 
Jacione Borges de Souza 1997655 Membro 
Jorge Felliphe Rodrigues Barbosa^ 1923378 Membro 
Joyce Kellyn Pereira Vieira 2931477 Membro 
Natal Augusto Silva de Mesquita 2114671 Membro 
Nivia de Araújo Lopes 1734346 Membro 
Paulo Victor da Silva Filgueira 2141254 Membro 
Sayuri dos Santos Saito Pereira 2150486 _ . 

Membro 
VaWelucio Pereira Ribeiro 1102981 Membro 
Viviane Alves de Oliveira 214)^138 Membro 

D Ê - S E C I Ê N C L V , P U B L I Q V E - S E ; ^ 

C U M P R A - S E E R E G I S T 

VALDELápIOPEREIRA RIBEIRO 
Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE 
CAMPUS CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 030/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 12 de março de 2015. 

O p i R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n" 1787/20 !3-Reitoria/lFRN, de 30 
de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

C O N S I D E R A N D O 
o que consta no Processo n° 23517.010514.2015-43, de 12 de março de 2015, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto Federal, para exercer na qualidade de Substituta Interina, o cargo de confiança, integrante da 
Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama, em virtude do afastamento da titular, Allana 
Karyne da Costa Nobre, para gozo de férias no período de 18 
à 27 de março de 2015. 

S E R V I D O R C A R G O D E CONFIANÇA 
M A T R I C U L A 

S I A P E 
N O M E C Ó D I G O D E N O M I N A Ç Ã O 

C A D E I A 
H IERÁRQUICA 

1997655 Jacione Borges de Souza FG.l Chefe de Gabinete Direção Geral 

D E - S E CIÊNCIA, P U B L I Q U E - S E , 
C U M P R A - S E E R E G I S T R E - S E . 

V A L D E L U C I O P E R E I R A R I B E I R O 
Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORJE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 031/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 16 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/lFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO, 
ainda, o que consta no Processo n° 23517.010751.2015-12, de 13 de março de 2015, 

R E S O L V E : 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 13 de março de 2015 à 12 de março de 2016, a 
servidora FABIANA ALVES ObS SANTOS, Matrícula SIAPE n°. 1915329, CPF n° 068.130.364-67, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Canguaretama, para, na qualidade 
de Titular, e o servidor A L A N HÍLTON DE SOUZA MATOS, Matrícula SIAPE n° 2141273, CPF n° 
037.294.534-16, lotado neste Campus, para, na qualidade de Substituto, fiscalizar o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos. 

N" do Contrato Empresa CNPJ 

19/2015 
ART SERVICE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA ME 

00.544.298/0001-63 

Diretor-Geral Pro Tempore 



SER VIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 032/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 16 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através-da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

C O N S I D E R A N D O 
o que consta no Processo n° 23517.010858.2015-52, de 16 de março de 2015, 

R E S O L V E : 

L O C A L I Z A R O EXERCÍCIO, dos servidores abajxo relacionados, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama. 

MATRICULA 
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO 
EFEITOS 

1749056 Jocélio Ramalho da Silva COAES/CANG 04/12/2014 

1734459 Paula Normandia Moreira Brumatti DIAC/CANG 20/01/2015 

2830129 Kleber Araujo dos Santos DIAC/CANG 26/02/2015 

DÊ-SE CIÊNCIA, P U B L I Q U E - S E , 
C U M P R A - S E E R E G I S T R E - S E . 

Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO RIO GRANDE DO NORTE 

C 4 M P r a CANGUARETAMA 

PORTARIA N" 033/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 20 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS CANGUARETAMA DO 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da jJnião, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n° 23517.011804.2015-12, de 20 de março dé 2015, 

R E S O L V E : 

I - D E S I G N A R , o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do 
Campus Canguaretama. , 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
M A T R I C U L A 

S I A P E 
N O M E C Ó G I D O D E N O M I N A Ç Ã O 

C A D E I A 
H I E R Á R Q U I C A 

1641290 
Moama Lorena de Lacerda 

Marques 
F C C 

Coordenador de 
Pós-Graduação 

Direção Geral 

I I - D E T E R M I N A R que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 
do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

I I I - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

D E - S E C I Ê N C I A , P U B L I Q U E - S E ; ^ ^ 

C U M P R A - S E E R E G I S T R E - S i 

C L U C I O P E R E I R A R I B E I R O 

Diretor-Geral Pro Tempore 



SER VIÇO PUBLICO FEDERA L 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO N O R T E 

CAMPUS C A N G U A R E T A M A 

PORTARIA N" 034/2015-DG/CANG Canguaretaraa (RN), 23 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, 
dê 30 de dezembro de 2013, publicada'no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n°. 23426.011796.2015-04, de 20 de março de 2015; 

R E S O L V E : 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 05 de março de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor JORGE FELLIPHE RODRIGUES BARBOSA, 
Matrícula SIAPE n° 1923378, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Canguaretama, tendo em vista a aprovação 
do referido servidor. 

DÊ-SE CIÊNCIA, P U B L I Q U E - S E , 

VALDIjELUCIO P E R E I R A R I B E I R O 
Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

PORTARIA N° 035/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 23 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS CANGUARETAMA DO INSTITUTO 
F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n° 23517.007733.2015-45, de 24 de fevereiro de 2015, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto 
Federal, integrantes da Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama, para compor a Comissão de Análise dos 
Projetos de Extensão do Campus Canguaretama, submetidos ao Edital n° 01/2015 - PROEX/IFRN, conforme 
especificado a seguir: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Isaac Samir Cortez de Melo 1882229 Presidente 

Fabiana Melo de Araujo 1876604 Membro 

Maria das Graças Oliveira de Sousa 1795981 Membro 

Ivickson Ricardo de Miranda Cavalcanti 1488316 Membro 

Mareio Marreiro das Chagas 1621456 Membro 

Inácio Gomes Medeiros 1888544 Membro 

Anderson de Souza Régis 2055339 Membro 

D Ê - S E C I Ê N C I A , P U B L I Q U E - S E 

C U M P R A - S E E R E G I S T R E - S E A J 

V A L D E L Ú C I O P E R E I R A R I B E I R O 

Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 036/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 24 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A DO 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições legais. 

C O N S I D E R A N D O 
as atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014; e 

C O N S I D E R A N D O , 
ainda, o que consta no Processo n° 23517.012035.2014-61, de 24 de março de 2015; 

R E S O L V E : 

D I S P E N S A R a servidora JOYCE K E L L Y N PEREIRA VIEIRA, Matrícula SIAPE N° 
2931477, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, integrante da Estrutura 
Administrativa do Campus Canguaretama, da atividade de membro da Comissão Central de Processos 
Seletivos, responsável pela organização das provas dos Processos Seletivos no Campus Canguaretama, 
designada através da Portaria N° 143/2014-DG/CANG/lFRN, de 25 de novembro de 2014, com efeitos a 
partir de 24 de março de 2015. 

D E - S E CIÊNCIA, P U B L I Q U E - S E , 
C U M P R A - S E E R E G I S T R E - S I 

V A L D E L U C I O P E R E I R A R I B E I R O 
Diretor-Geral Pro Tempore 



SER VIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R IO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

PORTARIA N" 037/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 24 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS CANGUARETAMA DO 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO 
as atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014; e 

CONSIDERANDO, 
ainda, o que consta no Processo n° 23517.012035.2014-61, de 24 de março de 2015; 

R E S O L V E : 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 24 de março de 2015, a servidora GRACIELLE 
CRISTINE FARIAS MOURA, Matrícula SIAPE n° 1762563, colaboradora em cooperação técnica com 
este Instituto Federal, Campus Canguaretama, para atuar como membro da Comissão Central de 
Processos Seletivos, responsável pela organização das provas dos Processos Seletivos no Campus 
Canguaretama, constituída pela Portaria n° 143/2014-DG/CANG/IFRN, de 25 de novembro de 2014. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E R E G I S T R E - i 

V A L D E L U C I O PEREIRA R IBE IRO 
Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

PORTARIA N° 038/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 30 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS CANGUARETAMA DO 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n° 23517.041537.2014-19, de 18 de novembro de 2014, 

R E S O L V E : 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 18 de novembro de 2014, a incorporação do 
Incentivo à Qualificação no percentual de 20% ao vencimento do servidor FÁBIO LINDEMBERG 
BARACHO, Matrícula SIAPE n°. 1965827, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, pertencente ao 
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Canguaretama, de acordo com os artigos 11 
e 12 da Lei n°. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto n°. 5.824, de 29 de junho de 2006. com a 
nova redação dada pelas Leis n°. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 
(D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e n°. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 
de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso Técnico de Nível 
Médio em Eletrotécnica - Eixo Tecnológico, Controle e Processos Industriais, expedido pelo Centro de 
Tecnológica e Educação a Distância. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE . 

Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R IO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

PORTARIA N" 040/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 31 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE DO CAMPUS CANGUARETAMA DO INSTITUTO 
F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

CONSIDERANDO 
o que consta no MENO Circular n° 01/2015 - Comissão Eleitoral Reitoria-IFRN, de 20 de março de 

2015, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto 
Federal, integrantes da Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama, para compor a Subcomissão Eleitoral 
responsável pela eleição dos membros da CIS/PCCTAE no Campus Canguaretama, conforme especificado a seguir: 

NOME MATRÍCULA 

Jobson Martins da Silva Maranhão 1896678 

Jacione Borges de Souza 1997655 

Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

PORTARIA N" 041/20I5-DG/CANG Canguaretama (RN), 30 de março de 2015, 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS CANGUARETAMA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 
de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO, 

ainda, o que consta no Processo n° 23517.006804.2015-92, de 13 de fevereiro de 2015; 

R E S O L V E : 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 
19 de janeiro de 2015, da Classe "E-03" para a Classe "E-04", referente ao interstício de 18 (dezoito) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 19 de julho de 2013 a 18 de janeiro de 2015, ao 
servidor YURI PONTES HENRIQUE, Matrícula SIAPE n° 1798811, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado no Campus Canguaretama, ocupante do cargo de Bibliotecário 
Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela Lei n°. 8.112/90, observadas as disposições da Lei 
n°. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 
2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei n°. 11.344, de 8 de setembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SÊr 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

UCIO PE ÊIRARIBEIRO 
Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R IO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N ° 0 4 2 / 2 0 1 5 - D G / C A N G Canguaretama ( R N ) , 30 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE D O CAMPUS C A N G U A R E T A M A D O 

I N S T I T U T O F E D E R A L D E E D U C A Ç Ã O , C I Ê N C I A E T E C N O L O G I A D O R I O G R A N D E D O 

N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n" 1787/2013-Reitoria/lFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

C O N S I D E R A N D O , 

ainda, o que consta no Processo n° 23517.013071.2015-42, de 30 de março de 2015; 

R E S O L V E : 

D I S P E N S A R o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto Federal, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama, para o qual foi 
designado através da Portaria N° 054/2014-DG/CANG/IFRN, de 18 de julho de 2014, com efeitos a partir 
de 31 de março de 2015. 

S E R V I D O R C A R G O D E C O N F I A N Ç A 

M A T R I C U L A 
S I A P E 

N O M E C Ó D I G O D E N O M I N A Ç Ã O 
C A D E I A 

H I E R Á R Q U I C A 

1779431 Alysson Espedito de Melo FUC-OOl 

Coordenador do Curso 
Técnico de Nível Médio 
em Informática, na forma 

Integrada, presencial. 

Diretoria 
Académica 

D E - S E C I Ê N C I A , P U B L I Q U E - S E , / T V 

C U M P R A - S E E R E Q I S T B E V S E I / W 

V A L D E L U C I O P E R E I R A R I B E I R O 

Diretor-Geral Pro Tempore 



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 043/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 30 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPONE D O CAMPUS C A N G U A R E T A M A D O 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A D O R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria rf 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

C O N S I D E R A N D O , 
ainda, o que consta no Processo n° 23517.013071.2015-42, de 30 de março de 2015; 

R E S O L V E : 

I - D E S I G N A R , com efeito a partir de 01 de abril de 2015, o servidor abaixo relacionado, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, 
integrante da Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama. 

S E R V I D O R C A R G O D E CONFIANÇA 

M A T R I C U L A 
S I A P E 

N O M E C Ó D I G O D E N O M I N A Ç Ã O 
C A D E I A 

H I E R Á R Q U I C A 

1881986 Helber Wagner da Silva FUC-OOl 

Coordenador do Curso 
Técnico de Nível Médio 

em Informática, na forma 
Integrada, presencial. 

Diretoria 
Académica 

D E - S E CIÊNCIA, P U B L I Q U E - S E , ^ 
C U M P R A - S E E R E G I S T R E - S E . ^L-\ 

V A L D E L U C I O P E R E I R A R I B E I R O 
Diretor-Geral Pro Tempore 



Campus Canguaretama 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS CANGUARETAMA 

P O R T A R I A N" 026/2015-DG/CANG Canguaretama (RN), 02 de março de 2015. 

O D I R E T O R - G E R A L PRO TEMPORE I N T E R I N O DO CAMPUS C A N G U A R E T A M A 
DO I N S T I T U T O F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO R I O G R A N D E DO 
N O R T E , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n° 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e, 

CONSIDERANDO 

0 que consta no Processo n° 23517.007230.2015-70, de 20 de fevereiro de 2015, 

R E S O L V E : 

1 - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 
deste Instituto Federal, integrantes da Estrutura Administrativa do Campus Canguaretama, para compor o 
Comité de Implantação e Acompanhamento de Funcionamento dos trés turnos np Campus Canguaretama, 
conforme especificado a seguir: • ' 

N O M E MATRÍCULA FUNÇÃO 

Valdelucio Pereira Ribeiro 1102981 Presidente 

Nivia de Araujo Lopes 1734346 Membro 

Joas Ferreira de Andrade 1011644 Membro 
Mareio Marreiro das Chagas 1621456 Membro 
Moama Lorena de Lacerda Marques 1641290 Membro 
Natal Augusto Silva de Mesquita 2114671 Membro 
Pedro Henrique Xavier de Mesquita 2128409 Membro 

n - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 





Usuário logado:
Maria Aparecida Vito da Silva

Órgão:
CANG - Campus Canguaretama

CAMPUS CANGUARETAMA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/03/2015 A 31/03/2015

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000387/15

JORGE
FELLIPHE
RODRIGUES
BARBOSA

CANG IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

12/03/2015 13/03/2015 Canguaretama
(RN)

Natal (RN) Veículo
Próprio

0,5 100,30 0,00 100,30

13/03/2015 13/03/2015 Natal (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Próprio 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,0 200,60 0,00 200,60

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 49,09 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 151,51

000450/15

JOBSON
MARTINS DA
SILVA
MARANHAO

CANG IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

11/03/2015 13/03/2015 Canguaretama
(RN)

Natal (RN) Veículo
Próprio

1,0 200,60 0,00 200,60

13/03/2015 13/03/2015 Natal (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,87 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 210,03

000514/15

MARISA
DANIELLA
DE
OLIVEIRA
GARCIA

CANG IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Treinamento

11/03/2015 13/03/2015
Canguaretama
(RN) Natal (RN)

Veículo
Próprio 1,0 200,60 0,00 200,60

13/03/2015 13/03/2015 Natal (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,07 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 210,83

000566/15
MAURISETE
FERNANDO
FERREIRA

CANG IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

12/03/2015 12/03/2015
Canguaretama
(RN)

Santa Cruz
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/03/2015 12/03/2015 Santa Cruz
(RN)

Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 71,55

000686/15

GILENE
MOURA
CAVALCANTE
DE
MEDEIROS

CANG IF RN NACIONAL Cancelada
Nacional -
Convocação

23/03/2015 23/03/2015
Canguaretama
(RN) Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

23/03/2015 23/03/2015 Natal (RN)
Retorno para
Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 16,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 83,35

Sub-Total Geral 5,0 991,20 0,00 991,20

Total (R$) 727,27

23/10/25, 11:01 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1





1

Matrícula Servidor Data de Início Data de Término Total de Dias Afastamento

1011644 Joas Ferreira de Andrade 12/03/2015 12/03/2015 1 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504

1888544 Inacio Gomes Medeiros 19/03/2015 19/03/2015 1 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

1888544 Inacio Gomes Medeiros 20/03/2015 20/03/2015 1 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

1896678 Jobson Martins da Silva Maranhao 20/03/2015 20/03/2015 1 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

1934732 Ricardo Jose Vilar da Costa 05/03/2015 05/03/2015 1 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pesssoa da Família - EST

1938035 Flavio Rodrigo Freire Ferreira 01/10/2014 31/03/2015 31 0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado

2775170 Eberton da Silva Marinho 08/09/2014 08/03/2016 31 0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado

1882183 Isis Cristiane Bezerra de Melo Carvalho 19/03/2015 25/03/2015 7 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

1882183 Isis Cristiane Bezerra de Melo Carvalho 12/03/2015 13/03/2015 2 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

1882183 Isis Cristiane Bezerra de Melo Carvalho 17/03/2015 18/03/2015 2 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

2065056 Ademir Saulo da Silva 23/03/2015 23/03/2015 1 0054 - Doação de Sangue - EST

1890974 Allana Karyne da Costa Nobre 30/03/2015 02/04/2015 4 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

2049277 Lidiane de Medeiros Lucena Saraiva 17/01/2015 16/05/2015 31 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

2055339 Anderson de Souza Regis 31/03/2015 31/03/2015 1 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

1749056 Jocelio Ramalho da Silva 05/03/2015 05/03/2015 1 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

1749056 Jocelio Ramalho da Silva 20/03/2015 20/03/2015 1 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

2141273 Alan Hilton de Souza Matos 09/03/2015 23/03/2015 15 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

1734459 Paula Normandia Moreira Brumatti 07/01/2015 01/05/2015 31 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

1734459 Paula Normandia Moreira Brumatti 02/01/2015 01/05/2015 31 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

1798811 Yuri Pontes Henrique 13/03/2015 19/03/2015 7 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pesssoa da Família - EST

1795981 Maria das Gracas Oliveira de Sousa 03/03/2015 09/03/2015 7 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pesssoa da Família - EST

Afastamentos - por mês




